
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.09.2020 № £
с. Залесово

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в 
Залесовском районе» на 2021-2024 годы

В целях развития физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании Залесовский район Алтайского края, в соответствии с 
постановлением Правительства Алтайского края от 26.03.2020 №130 «Об 
утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие 
физической культуры и спорта в Алтайском крае»», пунктом 13 статьи 46 
Устава муниципального образования Залесовский район Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической 
культуры и спорта в Залесовском районе» на 2021-2024 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы Администрации Залесовского 
района по социальным вопросам М.Л. Аверьянову.

Глава А.В. Пластеев



Утверждена 
постановлением Администрации 

Залесовского района 
от 02.09.2020 № J/'/6

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в Залесовском районе»

на 2021 -2024 годы

П А С П О Р Т
Муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Залесовском районе»
на 2021- 2024 годы

Ответственный 
исполнитель программы 
Участники программы

Цели и задачи 
программы

Индикаторы и 
показатели программы

Отдел по физической культуре и спорту 
Администрации Залесовского района. 
Муниципальные бюджетные учреждения, 
органы местного самоуправления поселений 
района, учебные заведения и иные организации. 
Создание условий для укрепления здоровья 
населения района путем развития материально- 
технической базы физической культуры и 
спорта, популяризации и пропаганды массового 
спорта и приобщения различных слоев 
населения к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом.
Развитие системы подготовки и выступления 
спортивной сборной района в первенствах края. 
Разработка и внедрение эффективной системы 
организации и проведения физкультурно- 
оздоровительных, спортивных мероприятий и 
соревнований.
Широкая пропаганда роли занятий физической 
культурой и спортом.
Уровень обеспечения Залесовского района 
спортивными сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной способности 
объектов спорта;
удельный вес населения Залесовского района 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом;
количество ведущих спортсменов Залесовского



Сроки и этапы 
реализации программы 
Объемы и источники 
финансирования 
программы

Ожидаемые результаты

района вошедших в составы сборных команд 
Алтайского края;
количество спортсменов выполнивших 
спортивные нормативы;
создание оптимальных условий для развития в 
Залесовском районе адаптивной физической 
культуры и адаптивного спорта.
2021-2024 годы.

Общий объем финансирования Муниципальной
программы Залесовского района «Развитие
физической культуры и спорта в Залесовском
районе» на 2021-2024 годы составляет 1387,0
тыс. рублей, из них:
из муниципального бюджета-
1387,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 343,0 тыс. рублей;
2022 год - 348,0 тыс. рублей;
2023 год - 348,0 тыс. рублей;
2024 год - 348,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования подлежат ежегодному 
уточнению в соответствии с законами 
федеральном и краевом бюджетах на очередной 
финансовый год и на плановый период. 
Увеличение удельного веса населения района, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, к 2024 году до 50,5 
процентов от общей численности населения 
района;
увеличение показателя единовременной 
пропускной способности спортивных 
сооружений к 2024 году до 55 процентов; 
увеличение доли учащихся, занимающихся в 
спортивных секциях, к 2024 году до 300 
человек;
повышение эффективности деятельности 
муниципальных учреждений и общественных 
объединений, участвующих в развитии 
физической культуры и спорта; 
укрепление материально-спортивной базы 
физической культуры и спорта; 
совершенствования физического воспитания 
лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов, и привлечение их к занятиям 
спортом.



1 .Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Спорт - как и физическая культура в целом, является важнейшим 
средством реализации физических, эстетических и нравственных качеств 
человеческой личности, воспитание подрастающего поколения. Именно 
поэтому спорту отведено особое место в социальной политике.

Понятие «здоровый образ жизни» объединяет все сферы 
жизнедеятельности личности, коллектива, социальной группы и наиболее 
актуальной его составляющей является физическая культура и спорт.

Физическая культура, является одной из граней общей культуры, во 
многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в 
обществе.

Успешное выступление спортсменов нашего района, способствует 
укреплению позитивного имиджа района, формирование чувства 
патриотизма. Именно поэтому требуется переосмысление, оценка 
существующих условий и возможностей развития физической культуры и 
спорта в сельской местности.

Физкультурное движение в районе представлено ведомственными и 
общественными физкультурно-спортивными организациями, деятельность 
которых направлена на организацию учебно-тренировочного процесса, 
проведение соревнований и участие в соревнованиях различных уровней.

Организация дополнительного образования в образовательных 
учреждениях позволяет сохранить развитие физических способностей 
учащихся на хорошем уровне. Ежегодно в занятия физической культурой и 
спортом вовлекаются до 60% от общего количества учащихся. Однако 
система внеклассного физического воспитания является слабой в 
методическом, материально-техническом и организационном отношении, что 
отрицательно сказывается, на положительную динамику в этом направлении.

Сохраняется значительное количество выпускников общеобразовательных 
школ, начального профессионального образования физически не готовых к 
службе в Вооруженных Силах Российской Федерации с одной стороны, к 
активной жизнедеятельности в современных условиях с другой.

Сохраняется также низкая мотивация руководителей 
общеобразовательных учреждений к увеличению секционной и клубной 
работы в области физической культуры и спорта, совершенствованию, 
системы формирования основ здорового образа жизни школьников, навыков 
их физического роста.

Поддерживается работа по месту жительства, которая направлена на 
развитие массовой физической культуры и спорта. За отсутствием 
методистов по спорту, работу осуществляют энтузиасты на базе своих 
учреждений в поселениях района. Самые популярные виды спорта: 
волейбол, баскетбол, футбол, шахматы, лыжный спорт. Однако остаются 
основными проблемами в сельских поселениях Залесовского 
муниципального района, охват взрослого населения занятиями физической 
культурой, участие в спортивно-массовых мероприятиях, уровень 
материально-технической базы для занятий физической культурой и 
спортом. Основная часть плоскостных сооружений имеет большой



материально-технический износ, и являются непривлекательными как для 
группового, так и для индивидуального занятия физической культурой и 
спортом. Имеющиеся спортивные сооружения в большей степени относятся 
к ведомственной закрытой сети (школы, учреждение начального 
профессионального образования), что в свою очередь вызывают ограничения 
в доступности спортивных объектов для взрослого населения.

Названные проблемы могут быть решены с применением программно
целевого метода, среди основных преимуществ которого могут быть 
выделены следующие: комплексный подход к решению проблемы; 
распределение полномочий и ответственность; эффективное планирование.

Для сохранения положительной динамики и устойчивого развития 
физической культуры и спорта в Залесовском районе в ближайшие годы 
необходимо:

- активное вовлечение широких масс населения в регулярное занятие 
физической культурой и спортом;

- комплексность решения проблем развития спорта;
- концентрация материальных, финансовых, человеческих ресурсов для 

развития спорта;
- целевая поддержка видов спорта на основе предъявляемых спортивных 

достижений спортсменов;
- развитие системы партнерства в сфере физической культуры и спорта, 

привлечение спонсоров и инвесторов в развитие материальной базы спорта, 
организацию спортивных зрелищных мероприятий в Залесовском районе, 
обеспечение поездок спортивных команд для участия в краевых, зональных и 
всероссийских соревнованиях;

- преемственность и непрерывность в подготовке спортивного резерва;
- доступности физкультурно-оздоровительных услуг всем слоям и 

категориям населения.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание условий для 
укрепления здоровья населения, путем развития инфраструктуры спорта, 
популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом.

К числу основных задач, требующих решения для достижения 
поставленной цели относятся:

создание правовых, экономических и организационных условий для 
развития массового спорта;

создание оптимальных условий для развития в Залесовском районе 
детско-юношеского спорта;

повышение эффективности физкультурно-спортивной работы с 
населением района;

пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни путем 
использования средств массовой информации и официального сайта 
Администрации Залесовского района.



3. Индикаторы и показатели программы

Сведения
об индикаторах муниципальной программы развитие физической 

культуры и спорта в Залесовском районе на 2021 -2024 годы

№ Показатель 
( индикатор) 

наименование

Единица
измерени

я

Значение по годам

2021 2022 2023 2024
1. Доля населения 

Залесовского района, 
систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 

населения 
Алтайского края в 
возрасте 3-79 лет

проценты 50,4 53,0 55,6 56,5

2. Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья и 
инвалидов, 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и спортом 
в общей численности 

данной категории 
населения, не 

имеющего 
противопоказаний 

для занятий 
физической 

культурой и спортом

проценты 22,8 23,3 23,7 23,9

3. Доля населения 
Залесовского района 

выполнившего 
нормативы 

испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 

комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО), в общей 

численности 
населения района, 

принявшего участие 
в выполнении 
выполнившего 

нормативы 
испытаний (тестов) 

ВФСК «Готов к 
труду и обороне» 

(ГТО)

проценты 50 51 52 53

из них учащихся проценты 58 63 65 70



Доля детей и 
молодежи (возраст 3- 

2.9 лет), 
проживающих в 

Залесовском районе, 
систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 

детей и молодежи

проценты

Доля граждан 
среднего возраста 
(женщины:30-54 

года; мужчины: 30-59 
лет), проживающих 

в Залесовском 
районе, 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 

граждан среднего 
возраста

проценты 40 45 50 52

Доля граждан 
старшего возраста 

(женщины:55-79 лет; 
мужчины: 60-79 лет), 

проживающих в 
Залесовском районе, 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 

граждан старшего 
возраста

проценты 15 17 19 20

Уровень 
обеспеченности 

населения 
Залесовского района 

спортивными 
сооружениями 

исходя из 
единовременной 

пропускной 
способности 

объектов спорта

проценты 56 57 59 60

Доля лиц, 
занимающихся по 

программам 
спортивной 

подготовки в 
организациях 

ведомственной 
принадлежности

проценты 67,7 78,4 89,2 100



физической 
культурой и спорта

4. Сроки и реализация программы

Сроки и реализация программы 2021-2024 годы.
Программа реализуется в один этап.
В ходе исполнения программы будет производиться корректировка 

параметров и ежегодных планов её реализации в рамках бюджетного 
процесса, с учетом тенденций демографического и социально 
экономического развития района.

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 
средств муниципального бюджета на соответствующий финансовый год и на 
плановый период.

Из муниципального бюджета -  1387,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 343,0 тыс. рублей;
2022 год - 348,0 тыс. рублей;
2023 год - 348,0 тыс. рублей;
2024 год - 348,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 

соответствии с законами федеральном и краевом бюджетах на очередной 
финансовый год и на плановый период.

6. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, 
направленные на достижение целей и конечных результатов в 

муниципальной программе, с обоснование основных положений и сроков 
принятия, необходимых нормативно-правовых актов

Основными мерами правового регулирования в сфере физической 
культуры и спорта, направленными на достижение целей и конечных 
результатов программы, является разработка и утверждение порядков 
реализации отдельных проектов и мероприятий, порядков предоставления 
субсидий на реализацию отдельных проектов и мероприятий программы.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы и для достижения 
поставленных ею целей необходимо учитывать возможные 
макроэкономические, социальные и прочие риски.



Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной 
программы является минимизация указанных рисков, эффективный 
мониторинг выполнение намеченных мероприятий, принятие оперативных 
мер по корректировке приоритетных направлений и показателей 
муниципальной программы.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения 
внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной 
экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, 
кризисом банковской системы.

Данные риски могут вызвать необоснованный рост стоимости 
физкультурно-спортивных услуг, снизить их доступность. Финансовые риски 
связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным 
вследствие этого уровнем финансирования из средств муниципального 
бюджета, секвестрованием бюджетных расходов на установленные сферы 
деятельности. Риски могут повлечь срыв программных мероприятий, что 
существенно сократит число систематически занимающихся физической 
культурой и массовым спортом.

8. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в 
целях достижения оптимального соотношения связанных с её реализацией 
затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и 
адресности использования средств муниципального бюджета их целевому 
назначению.

9. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел 
по физической культуре и спорту Администрации Залесовского района.

В реализации мероприятий муниципальной программы по согласованию 
участвуют органы местного самоуправления поселений района, учебные 
учреждения, общественные и иные организации.

Организацию выполнения мероприятий муниципальной программы и 
контроль за их реализацией осуществляет:

- заместитель главы Администрации Залесовского района по социальным 
вопросам;

- отдел по физической культуре и спорту Администрации Залесовского 
района в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами 
Российской Федерации, Алтайского края, Залесовского района.

Финансирование муниципальной программы производится в порядке 
установленного для исполнения муниципального бюджета.

Исполнители обеспечивают:
выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое 

расходования средств, выделенных на их реализацию;
формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий 

муниципальной программы;



подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, 
финансируемых в рамках реализации муниципальной программы, за 
отчетный год;

разработку нормативных правовых документов, касающихся реализации 
мероприятий муниципальной программы;

подготовку предложений по корректировке муниципальной программы на 
соответствующий год.

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальной 
программы, их формирования и реализации.



Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Залесовском районе» на 2021-2024 годы

№

Цель, задача, мероприятия

С
ро

к
ре

ал
из

ац
ии

Участники программы

Сумма расходов тыс. рублей Источники

2021 2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 11 12
1 Всего по программе 343,0 348,0 348,0 348,0 1387,0 всего

В том числе:

343,0 348,0 348,0 348,0 1387,0 Муниципальный
бюджет

Развитие физической культуры и спорта в Залесовском районе

2 Создание социальных и 
организационных условий для 
развития физической культуры 
и спорта

2021-
2024
годы

Министерство спорта 
Алтайского края, органы 
местного самоуправления 
Залесовского района

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Муниципальный
бюджет

3 Создание условий для 
привлечения граждан 
различных возрастов к 
регулярным занятиям 
физической культурой и 
спортом

2021-
2024
годы

Министерство спорта 
Алтайского края, органы 
местного самоуправления 
Залесовского района

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Муниципальный
бюджет

4 Реализация Единого 
календарного плана 
физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий 
Алтайского края

2021-
2024
годы

Министерство спорта 
Алтайского края, органы 
местного самоуправления 
Залесовского района

1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Муниципальный
бюджет

5 Развитие кадрового потенциала 
в области физической культуры 
и спорта

2021-
2024
годы

Министерство спорта 
Алтайского края, органы 
местного самоуправления 
Залесовского района



6 Изыскание возможности 
введения штатной единицы 
инструктора по физической 
культуре и спорту 
Администрациях поселений

2021-
2024
годы

органы местного 
самоуправления поселений 
Залесовского района

7 Обеспечение участия тренеров, 
специалистов, судей в 
семинарах, иных мероприятиях 
проводимых Управлением 
Алтайского края по физической 
культуре и спорту, краевыми 
федерациями по видам спорта

2021-
2024
годы

Министерство спорта 
Алтайского края, органы 
местного самоуправления 
Залесовского района

8 Участие в семинарах, курсах по 
повышению квалификации 
работников физической 
культуры и спорта

2021-
2024
годы

Органы местного 
самоуправления 
Залесовского района

9 Проведение смотра-конкурса 
на лучшую организацию 
физкультурно-спортивной 
работы среди поселений района

2021-
2024
годы

Отдел по физической 
культуре и спорту

6,0 6,0 6,0 6,0 24,0 Муниципальный
бюджет

1
0

Проведение районного -  
смотра конкурса «Лучший 
тренер года»

2021-
2024
годы

Отдел по физической 
культуре и спорту

3,0 3,0 3,0 3,0 12,0 Муниципальный
бюджет

1
1

Участие в краевых летних и 
зимних Олимпиадах Алтая

2021-
2024
годы

Отдел по физической 
культуре и спорту

80,0 80,0 80,0 80,0 320,0 Муниципальный
бюджет

1
2

Участие в краевых 
соревнованиях

2021-
2024
годы

Отдел по физической 
культуре и спорту

50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 Муниципальный
бюджет

1
3

Проведение краевых, 
зональных соревнований

2021-
2024
годы

Министерство спорта Алтайского 
края, отдел по физической 
культуре и cnopiy

6,0 6,0 6,0 6,0 24,0 Муниципальный
бюджет

1
4

Проведение районных 
Олимпиад; спартакиад среди 
учащихся
общеобразовательных школ; 
Спартакиад среди организаций 
и предприятий района;

2021-
2024
годы

Отдел по физической 
культуре и спорту

70 0
* ~  5 ~

70 0 70 0' 70 0
'  ^ 5 ^ 280,0 Муниципальный

бюджет



районных соревнований 
проведение Дней здоровья; 
спартакиады среди пожилых 
людей

.

1
5

Внедрение «Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)»

2021-
2024
годы

Отдел по физической 
культуре и спорту

5,0 10,0 10,0 10,0 35,0 Муниципальный
бюджет

1
6

Приобретение спортивного 
инвентаря и оборудования для 
приведения организаций 
спортивной подготовки в 
нормативное состояние 
(закупка оборудования для 
хоккея)

2021-
2024
годы

Министерство спорта 
Алтайского края, отдел по 
физической культуре и 
спорту

60,0 60,0 60,0 60,0 240,0 Муниципальный
бюджет

1
7

Приобретение спортивного 
инвентаря и оборудования

2021-
2024
годы

Министерство спорта 
Алтайского края, отдел по 
физической культуре и 
спорту

60,0 60,0 60,0 60,0 240,0 Муниципальный
бюджет

1
8

Информационное обеспечение 
населения о физкультурно
спортивных мероприятиях

2021-
2024
годы

Официальный сайт 
Администрации 
Залесовского района, 
редакция районной газеты 
«Сельский новатор», отдел 
по физической культуре и 
спорту

1
9

Участие в краевом конкурсе 
среди городских и районных 
газет, на лучшую пропаганду - 
физической культуры и спорта

2021-
2024
годы

Редакция районной газеты 
«Сельский новатор», отдел 
по физической культуре и 
спорту

2
0

Организация встреч известных 
спортсменов Алтайского края с 
детьми, подростками и 
молодежью

2021-
2024
годы

Отдел по физической 
культуре и спорту


